⁶⁸ *Q. disp. de veritate*, q. 14, a. 8, resp., éd. citée, t. XXII, 2, p. 461, l. 156-164 : « Veritas autem divinae cognitionis hoc modo se habet quod primo et principaliter est ipsius rei increatae, creaturarum vero quodam modo consequenter in quantum Deus cognoscendo se ipsum alia omnia cognoscit ; et ita fides quae hominem divinae cognitioni coniungit per assensum, ipsum Deum habet sicut principale obiectum, alia vero quaecumque sicut consequenter adiuncta. »

⁶⁹ *Q. disp. de veritate*, q. 14, a. 8, ad 2, éd. citée, t. XXII, 2, p. 460, l. 173-179 : « Ad secundum dicendum quod, quamvis divino testimonio sit de omnibus credendum, tamen divinum testimonium sicut et cognitio primo et principaliter est de se ipso, et consequenter de aliis, Ioh. VIII¹⁸ : "Ego testimonium perhibeo de me ipso et testimonium perhibet de me qui misit me, Pater" [...]. » La *Lectura super Ioannem* (c. 1270-1272) a été pour Thomas l'occasion d'approfondir encore sa réflexion sur le thème du témoignage (du Baptiste, du Christ, du Père...), si présent dans le quatrième Évangile. Il nous est impossible d'en rendre compte ici, car cela exigerait une étude à part. Citons seulement, parmi de très nombreuses occurrences, ce passage sur l'auto-témoignage divin, à propos de *Jn* 8, 13 : « Et ideo dixerunt ei ipsi Pharisei : *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum* ; quasi dicant : Ex hoc ipso quod tu de teipso testificaris, testimonium tuum non est verum. In hominibus enim nec acceptum nec congruum est quod homo se laudet ; [...] quia non ex hoc commendabilis redditur, sed si a Deo commendatur ; [...] quia solus Deus perfecte eum cognoscit. Deum autem nullus potest sufficienter commendare, nisi ipse seipsum, et ideo oportet quod ipse de seipso testificetur, et etiam de hominibus [Et donc les Pharisiens lui dirent : *Toi tu te rends témoignage à toi-même, ton témoignage n'est pas vrai*, comme s'ils disaient : "Du fait même que toi, tu témoignes de toi-même, ton témoignage n'est pas vrai." Chez les hommes, en effet, il n'est ni admis ni convenable qu'un homme se loue (...), car il n'est pas de ce fait rendu recommandable, mais seulement si c'est Dieu qui le recommande, parce que seul Dieu le connaît parfaitement. Mais Dieu, personne ne peut suffisamment le recommander, sinon lui-même pour lui-même, et

Aussi, assure encore Thomas, puisqu'elle « témoigne principalement d'elle-même », la vérité première est tout ensemble le *medium* par quoi l'on est conduit dans la foi et l'*obiectum* à quoi l'on est conduit, de sorte que le croyant est par elle, vérité première, jusqu'en elle-même acheminé : « *per eam deducimur in se ipsam* »⁷⁰.

Camille DE BELLOY

c'est pourquoi il est nécessaire que lui-même témoigne de lui-même, et aussi des hommes] » (THOMAS D'AQUIN, *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, éd. R. CAI, Turin-Rome, Marietti, ⁵1952, ici VIII, lect. 2, p. 216, n° 1147).

⁷⁰ Voir *Q. disp. de veritate*, q. 14, a. 8, ad 9, éd. citée, t. XXII, 2, p. 461, l. 232-237 : « Ad nonum dicendum quod, quamvis per veritatem primam deducamur in creaturas, principaliter tamen per eam deducimur in se ipsam quia ipsa principaliter de se testificatur ; unde veritas prima se habet in fide et ut medium et ut obiectum [bien que par la vérité première nous soyons conduits aux créatures, principalement toutefois nous sommes par elle conduits en elle, parce que c'est principalement d'elle-même qu'elle témoigne]. »